
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1719/24877 
Έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-

δών του Τμήματος Μηχανικών Ηλεκτρονικών 

Υπολογιστών και Πληροφορικής της Πολυτεχνι-

κής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ/4.8.2017, τ.Α΄) 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» και ειδι-
κότερα τα άρθρα 30 έως και 37, 45 και 85.

2. Την υπ’ αριθμ. 163204/Ζ1 EΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29.9.2017 
εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων ‘’Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών και εκπό-
νησης διδακτορικών διατριβών - λοιπά θέματα’’.

3. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 (ΦΕΚ 38/2.3.2018/
τ.Α΄) ‘’Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις’’.

4. Την παρ. 3ε, του άρθρου 9, του ν. 3685/2008 «Θε-
σμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές» (ΦΕΚ 
148/16.7.2008, τ.Α΄).

5. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», (ΦΕΚ 
195/6.9.2011, τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

6. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 83/11.5.2016, τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

7. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχα-
νικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορικής 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών 
(συνεδρίαση 135/12.6.2018).

8. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών (συνεδρίαση 138/20.7.2018).

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
ομόφωνα αποφασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών 
και Πληροφορικής της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανε-
πιστημίου Πατρών, ως ακολούθως:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΣΥΝΤΟΜΟΓΡΑΦΙΕΣ

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥ-
ΔΩΝ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΟΥ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Άρθρο 1 Γενικές Διατάξεις

Άρθρο 2 Στόχος

Άρθρο 3 Προκήρυξη ή πρόσκληση εκδήλωσης ενδια-
φέροντος για εκπόνηση
διδακτορικής διατριβής

Άρθρο 4 Προϋποθέσεις και κριτήρια εισαγωγής

Άρθρο 5 Υποβολή αιτήσεων

Άρθρο 6 Αξιολόγηση αιτήσεων και εγγραφή

Άρθρο 7 Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

Άρθρο 8 Διάρκεια εκπόνησης διδακτορικών σπουδών

Άρθρο 9 Δικαιώματα υποψηφίων διδακτόρων

Άρθρο 10 Υποχρεώσεις υποψηφίων διδακτόρων

Άρθρο 11 Διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων

Άρθρο 12 Λογοκλοπή

Άρθρο 13 Υποστήριξη και αξιολόγηση της διδακτορι-
κής διατριβής

Άρθρο 14 Αναγόρευση διδακτόρων

Άρθρο 15 Συνεπίβλεψη διδακτορικής διατριβής

Άρθρο 16 Μεταβατικές διατάξεις

Άρθρο 17 Παραρτήματα

ΣΥΝΤΟΜΟΓΡΑΦΙΕΣ

Α.Ε.Ι. Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα

ΔΕΑΤΣΜΕ Δίπλωμα Ενιαίου και Αδιάσπαστου Τίτλου 
Σπουδών Μεταπτυχιακού Επιπέδου

ΔΠΜΣ Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών

Δ.Δ. Διδακτορική Διατριβή

ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α. Διαπανεπιστημιακό Κέντρο Αναγνώρισης 
Τίτλων Σπουδών Αλλοδαπής

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Σεπτεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3837

47985



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47986 Τεύχος Β’ 3837/06.09.2018

Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. Διεπιστημονικός Οργανισμός Αναγνώρι-
σης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφό-
ρησης

ΔΜΣ Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

ΜΔΕ Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης

Π.Δ.Δ. Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών

ΠΜΣ Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Σ.Ε. Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή

Τ.Ε.Ι. Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα

ΤΜΗΥΠ Τμήμα Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολο-
γιστών και Πληροφορικής Πανεπιστημίου 
Πατρών

Υ.Δ. Υποψήφιος/α διδάκτορας

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφο-
ρικής, οργανώνεται και λειτουργεί σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του ν. 4485/2017, τις ισχύουσες λοιπές σχετικές 
νομικές διατάξεις και αποφάσεις, καθώς και τις διατάξεις 
του παρόντος κανονισμού.

Στον παρόντα κανονισμό καθορίζονται η δομή, η ορ-
γάνωση και οι κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος 
Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Δ.) του Τμήματος Μηχα-
νικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορικής 
του Πανεπιστημίου Πατρών, όπως αυτός καταρτίστη-
κε με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος (αριθμ. 
135/12.6.2018), εγκρίθηκε από τη Σύγκλητο του Πανε-
πιστημίου Πατρών, δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, αναρτήθηκε στο διαδικτυακό τόπο του 
Τμήματος και κοινοποιήθηκε στο Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

1.1 Το Τμήμα Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών 
και Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πατρών (ΤΜΗΥΠ) 
παρέχει τη δυνατότητα διεξαγωγής διδακτορικών σπου-
δών σε τομείς που εμπίπτουν στα ερευνητικά ενδιαφέ-
ροντα ή/και στα επιστημονικά θεματικά πεδία που θε-
ραπεύει το τμήμα.

1.2 Ο τίτλος του Διδακτορικού Διπλώματος είναι δημό-
σιο έγγραφο και απονέμεται σε δημόσια τελετή από το 
οικείο Τμήμα (ή των οικείων Τμημάτων στην περίπτωση 
Διατμηματικών ή διεπιστημονικών Προγραμμάτων) στο 
οποίο διεξάγεται το σχετικό Πρόγραμμα Διδακτορικών 
Σπουδών.

1.3 Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό 
τίτλο, ο οποίος πιστοποιεί την ουσιαστική συνεισφορά 
του κατόχου του στην εξέλιξη καίριων επιστημονικών 
περιοχών, την κατανόηση σε βάθος της επιστημονι-
κής του περιοχής, την προώθηση της έρευνας και την 
εκπόνηση μιας πρωτότυπης διατριβής στο πεδίο των 
επιστημών του Μηχανικού Υπολογιστών, Πληροφορι-
κής και Επικοινωνιών καθώς και των διεπιστημονικών 
προσεγγίσεών τους.

1.4 Το Διδακτορικό Δίπλωμα φέρει τον τίτλο, «Διδακτο-
ρικό Δίπλωμα στην επιστήμη του Μηχανικού Ηλεκτρο-

νικών Υπολογιστών και Πληροφορικής». Ο παραπάνω 
τίτλος δεν συνιστά γνωστικό αντικείμενο.

1.5 Αρμόδιο όργανο για τα θέματα των Διδακτορικών 
Σπουδών στο Τμήμα είναι η Συνέλευση του Τμήματος, 
καθώς και όσα ορίζονται στο άρθρο 31 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 2
Στόχος

2.1 Οι διδακτορικές σπουδές αποβλέπουν στη δημι-
ουργία υψηλής ποιότητας και σύγχρονης επιστημονικής 
έρευνας, καθώς και στην κατάρτιση επιστημόνων ικανών 
να συμβάλουν στην πρόοδο και εξέλιξη της επιστήμης 
και της βασικής έρευνας. Οι απόφοιτοι των διδακτορικών 
προγραμμάτων προορίζονται να στελεχώσουν το ερευ-
νητικό, επιχειρηματικό και εκπαιδευτικό δυναμικό της 
χώρας και του εξωτερικού. Συγχρόνως, το διδακτορικό 
πρόγραμμα αποτελεί για το Τμήμα, καθώς και γενικότε-
ρα για το Πανεπιστήμιο, πηγή ακαδημαϊκού κύρους και 
διεθνούς ακαδημαϊκής διάκρισης και συμβάλλει στην 
ποιοτική και ποσοτική αναβάθμιση της ερευνητικής 
δραστηριότητας.

Άρθρο 3
Προκήρυξη ή πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής

3.1 Το Τμήμα μπορεί να προκηρύσσει θέσεις Υποψηφί-
ων Διδακτόρων (Υ.Δ.), οι οποίες δημοσιοποιούνται στον 
ημερήσιο τύπο και αναρτώνται στον οικείο διαδικτυακό 
τόπο του Τμήματος.

3.2 Στην προκήρυξη/πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος μνημονεύονται: προϋποθέσεις, όροι, προθεσμίες, 
απαραίτητα δικαιολογητικά που πρέπει να υποβληθούν, 
ο μέγιστος αριθμός Υ.Δ., διαδικασίες κατάθεσης υποψη-
φιοτήτων και επιλογής υποψήφιων διδακτόρων, πρόσθε-
τες υποχρεώσεις Υ.Δ., ρήτρες, παραδοτέα και χρονικά 
όρια ολοκλήρωσης των διατριβών. 

3.3 Οι προκηρύξεις/προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος, μπορεί να επαναλαμβάνονται σε τακτά χρονικά 
διαστήματα.

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις και κριτήρια εισαγωγής

4.1 Τα ελάχιστα τυπικά προσόντα των υποψηφίων δι-
δακτορικών προγραμμάτων του Τμήματος είναι τα εξής:

Δίπλωμα Ενιαίου και Αδιάσπαστου Τίτλου Σπουδών 
Μεταπτυχιακού Επιπέδου (ΔΕΑΤΣΜΕ), σύμφωνα με το 
άρθρο 46 του ν. 4485/2017 ή Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου 
από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ως ισότιμου ιδρύματος της αλλοδα-
πής σε γνωστικό αντικείμενο συναφές με τα γνωστικά 
αντικείμενα του τμήματος.

4.2 Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (όπως για παράδειγμα 
εγνωσμένης ποιότητας και επιπέδου επιστημονικών δη-
μοσιεύσεων ή ευρεσιτεχνιών), και μετά από αιτιολογη-
μένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μπορεί να 
γίνει δεκτή/ός ως Υ.Δ. χωρίς να είναι κάτοχος ΔΕΑΤΣΜΕ ή 
κάτοχος Δ.Μ.Σ., ο οποίος όμως πρέπει να είναι κάτοχος 
Πτυχίου Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημίου ή Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή 
αναγνωρισμένου ως ισοτίμου ιδρύματος της αλλοδαπής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47987Τεύχος Β’ 3837/06.09.2018

της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ως 
ισότιμου ιδρύματος της αλλοδαπής.

Σε περιπτώσεις υποψηφιοτήτων των ανωτέρω κατη-
γοριών (4.1 και 4.2) η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει 
τριμελή επιτροπή, σύμφωνα με το άρθρο 6 του παρόντος 
κανονισμού, η οποία καλεί σε συνέντευξη την/τον Υ.Δ. 
Η επιτροπή στη συνέχεια μπορεί να προτείνει στη Συνέ-
λευση του Τμήματος επιλεγμένα μαθήματα του πρώτου 
κύκλου σπουδών, τα οποία, αφού εγκριθούν από τη Συ-
νέλευση, η/ο υποψήφια/ος οφείλει να παρακολουθήσει 
και να εξετασθεί επιτυχώς. Τα προτεινόμενα μαθήματα 
δεν μπορεί να είναι περισσότερα από τέσσερα (4) και ο 
απαιτούμενος χρόνος ολοκλήρωσης αυτής της υποχρέ-
ωσης δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα (1) έτος. Ο χρόνος 
παρακολούθησης αυτού του κύκλου των μαθημάτων 
δεν υπολογίζεται στον ελάχιστο χρόνο για την απόκτηση 
διδακτορικού διπλώματος.

Άρθρο 5
Υποβολή αιτήσεων

5.1 Οι υποψήφιοι υποβάλλουν κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους σχετική αίτηση στη Γραμματεία του 
Τμήματος. Η υποβολή των αιτήσεων, συστατικών επι-
στολών, και σχετικών εγγράφων προς στη Γραμματεία 
του Τμήματος, γίνεται με χρήση του Ψηφιακού Άλματος 
του Πανεπιστημίου Πατρών ή μέσω ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου στη διεύθυνση secretary@ceid.upatras.gr 
ή καταθέτοντάς τα αυτοπροσώπως στη Γραμματεία του 
Τμήματος. Η διαδικασία αξιολόγησης Υ.Δ. είναι συνεχής.

5.2 Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλο-
νται από κάθε υποψήφια/ο για να θεωρηθεί πλήρης η 
αίτηση ώστε να περάσει στο στάδιο της αξιολόγησης 
είναι τα εξής:

α) Αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος. Στην αίτη-
ση αναγράφεται το προτεινόμενο θέμα ή ο τίτλος και η 
γνωστική περιοχή, η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης, 
η οποία μπορεί να είναι η αγγλική, και η/ο προτεινόμενη/
ος ως επιβλέπουσα/ων της Δ.Δ., η/ο οποία/ος ανήκει σε 
όσες/ους έχουν δικαίωμα επίβλεψης Δ.Δ., σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 7 του παρόντος Κανονισμού. 
Οι υποψήφιες/οι μπορούν να προμηθεύονται το ειδικό 
έντυπο της αίτησης μέσω της ιστοσελίδας του Τμήματος 
ή από τη Γραμματεία του Τμήματος.

β) Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
γ) Αντίγραφo τίτλων σπουδών και Παράρτημα Διπλώ-

ματος εφόσον έχει χορηγηθεί. Κάτοχοι τίτλων της αλλο-
δαπής οφείλουν να προσκομίσουν την πράξη αναγνώρι-
σης του τίτλου τους από το ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α. ή το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

δ) Πιστοποιητικά αναλυτικής βαθμολογίας σπουδών 
στο οποίο αναγράφεται και ο τελικός βαθμός εκάστης/
του.

ε) Προσχέδιο της προτεινόμενης Δ.Δ. (ενδεικτικά 2 ως 
4 σελίδες) στο οποίο θα συμπεριλαμβάνονται τα ερευ-
νητικά ενδιαφέροντα και οι προτεραιότητες της/του 
αιτούσας/αιτούντος.

στ) Αντίγραφο αποδεικτικού γνώσης της αγγλικής 
γλώσσας επιπέδου τουλάχιστον Β2.

ζ) Τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές από Κα-
θηγήτριες/Καθηγητές ή Λέκτορες Α.Ε.Ι. οι οποίες στέλ-

νονται απευθείας από αυτές/ούς στη Γραμματεία του 
ΤΜΗΥΠ μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με τρόπο που 
διασφαλίζει την ταυτότητα του αποστολέα. Το περιεχό-
μενο των επιστολών θεωρείται εμπιστευτικό και γνω-
στοποιείται μόνο στις αρμόδιες επιτροπές του ΤΜΗΥΠ.

η) Αντίγραφα επιστημονικών εργασιών που έχει εκ-
πονήσει η/ο υποψήφια/ος και που αναδεικνύουν τις 
ερευνητικές ικανότητες και ενισχύουν την αίτηση της/
του υποψηφίας/ου. Τα δημοσιεύματα πρέπει να απαριθ-
μούνται στο βιογραφικό σημείωμα με ένδειξη του που 
δημοσιεύτηκαν ή αν τελούν υπό κρίση. Θα πρέπει επίσης 
να είναι προσπελάσιμα στην επιτροπή μέσω υπερσυν-
δέσμου που αναγράφεται στην αίτηση.

θ) Στον φάκελο υποψηφιότητας πρέπει να κατατίθε-
νται όλα τα επιπλέον δικαιολογητικά για τα επικαλούμε-
να στην αίτηση ειδικά προσόντα.

Αν η αίτηση γίνει δεκτή, απαραίτητη προϋπόθεση 
εγγραφής στο  ΠΔΣ είναι η προσκόμιση επικυρωμένων 
αντιγράφων των πτυχίων ή πιστοποιητικά αναγνώρισης 
σπουδών και όλων των υπόλοιπων δικαιολογητικών.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενες/οι 
μπορούν να απευθύνονται στην Γραμματεία του ΤΜΗΥΠ 
στην παραπάνω ηλεκτρονική διεύθυνση.

Άρθρο 6
Αξιολόγηση αιτήσεων και εγγραφή

6.1 Η αξιολόγηση των αιτήσεων γίνεται από τριμελή 
επιτροπή αποτελούμενη από μέλη ΔΕΠ του Τμήματος, 
ανά κατηγορία αιτήσεων, που ορίζεται από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος αφού λάβει υπόψη της τα ερευνητικά 
ενδιαφέροντα των υποψηφίων. Η τριμελής επιτροπή, 
εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και τα συνυποβαλλόμε-
να έγγραφα και καλεί τους υποψηφίους σε συνέντευξη. Η 
συνέντευξη μπορεί να γίνει είτε με φυσική παρουσία είτε 
με τηλεδιάσκεψη. Κατόπιν υποβάλλει στη Συνέλευση 
του Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα αξιολόγησης που 
περιλαμβάνει την εισήγηση για τον κάθε υποψήφιο προ-
τείνοντας και τον επιβλέποντα σε περίπτωση που δεν 
τον έχει προτείνει η/ο ίδια/ος υποψήφια/ος στην αίτη-
σή της/του. Η επιτροπή επίσης μπορεί να προτείνει στη 
Συνέλευση του Τμήματος για υποψήφιες/υποψήφιους 
που εμπίπτουν στις περιπτώσεις της παραγράφου 3 του 
άρθρου 4 του παρόντος. Η Συνέλευση του Τμήματος, 
αφού λάβει υπόψη την εισήγηση της επιτροπής και τη 
γνώμη της/του προτεινόμενης/ου επιβλέπουσας/ντα, 
εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση της/
του υποψηφίας/ου. Στην εγκριτική απόφαση ορίζεται 
και η γλώσσα συγγραφής της Δ.Δ..

6.2 Η αρχική εγγραφή των Υ.Δ. θα γίνεται το πολύ 
εντός ενός (1) μήνα από την ημερομηνία συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος κατά τη διάρκεια της 
οποίας αποφασίστηκε η έγκριση των αιτήσεων των 
υποψηφίων. Η μη πραγματοποίηση εκ μέρους του/της 
ενδιαφερομένου/μένης της αρχικής εγγραφής μέσα στις 
προβλεπόμενες προθεσμίες ισοδυναμεί με μη αποδοχή 
της έγκρισης για εισαγωγή στο διδακτορικό πρόγραμμα 
του Τμήματος. Πέραν της εγγραφής στη Γραμματεία του 
Τμήματος, οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες εγγράφονται και 
ηλεκτρονικά στην Ηλεκτρονική Γραμματεία του Πανεπι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47988 Τεύχος Β’ 3837/06.09.2018

στημίου Πατρών εντός προθεσμίας που ανακοινώνεται 
από τη Γραμματεία του ΤΜΗΥΠ.

6.3 Για λόγους εξαιρετικής ανάγκης είναι δυνατή η 
εγγραφή εντός μηνός από τη λήξη της προθεσμίας που 
αναφέρθηκε στην προηγούμενη παράγραφο, με από-
φαση του αρμοδίου οργάνου μετά από αιτιολογη μένη 
αίτηση της/του ενδιαφερομένης/ου.

6.4 Η χρονική διάρκεια από τον ορισμό της τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής (Σ.Ε.) κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 7, μέχρι και την παρουσίαση της Δ.Δ. ενώπιον της 
επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής δεν μπορεί να είναι 
μικρότερη από τρία (3) ή τέσσερα (4) κατά περίπτωση 
πλήρη ημερολογιακά έτη.

Άρθρο 7
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

7.1 Η επίβλεψη της Διδακτορικής Διατριβής (Δ.Δ.) 
γίνεται από την/τον Επιβλέπουσα/ντα και τριμελή Συμ-
βουλευτική Επιτροπή (Σ.Ε.) που περιλαμβάνει την/τον 
Επιβλέπουσα/ντα και της οποίας ένα (1) μέλος τουλάχι-
στον είναι καθηγήτρια/καθηγητής του Τμήματος εκ των 
τριών ανώτερων βαθμίδων του Τμήματος.

Δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικών διατριβών έχουν οι 
καθηγήτριες/καθηγητές κατέχοντες θέση Α΄ βαθμίδας, 
αναπληρωτή ή επίκουρου στο οικείο ή άλλο Α.Ε.Ι. κα-
θώς και ερευνήτριες/ερευνητές Α΄, Β΄ ή Γ΄ βαθμίδας από 
ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών.

7.2 Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στην/στον 
προτεινόμενη/ο επιβλέπουσα/επιβλέποντα, σύμφωνα 
με την παράγραφο 1 του άρθρου 6 του παρόντος, την 
επίβλεψη της Δ.Δ. και ορίζει τριμελή Συμβουλευτική Επι-
τροπή, όπως ορίζεται από την κείμενη νομοθεσία. Στη 
Σ.Ε. μετέχουν ως μέλη, η/ο επιβλέπουσα/ων και δύο (2) 
ακόμη μέλη Δ.Ε.Π. Α΄ βαθμίδας, αναπληρωτή ή επίκου-
ρου από το οικείο ή άλλο Α.Ε.Ι. ή καθηγήτριες/καθηγητές 
αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδα-
πής, οι οποίες/οι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, 
ή ερευνήτριες/ερευνητές των βαθμίδων Α΄, Β΄ ή Γ΄ από 
ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών ή από αναγνωρισμένα ερευνητικά 
κέντρα ή ινστιτούτα της αλλοδαπής και έχουν το ίδιο ή 
συναφές γνωστικό αντικείμενο και επιστημονικό έργο με 
την υπό κρίση Δ.Δ. Στη Σ.Ε. μετέχει τουλάχιστον ένα (1) 
μέλος Δ.Ε.Π. από τις τρεις πρώτες βαθμίδες του οικείου 
Τμήματος.

7.3 Σε περίπτωση που η/ο επιβλέπουσα/ων εκλείψει 
ή διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη επιβλέποντος 
για μεγάλο χρονικό διάστημα, η Συνέλευση του Τμή-
ματος, εκτιμώντας τις περιστάσεις, αναθέτει σε άλλην/
ον την επίβλεψη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στις προ-
ηγούμενες παραγράφους, ύστερα από αίτηση της/του 
υποψήφιας/ου διδάκτορα και γνώμη της/του προτεινό-
μενης/ου επιβλέπουσας/ντος, διαφορετικά σε ένα από 
τα άλλα δύο (2) μέλη της τριμελούς Σ.Ε., ακόμη και καθ’ 
υπέρβαση του μέγιστου αριθμού υποψήφιων διδακτό-
ρων που μπορεί να επιβλέπεται από κάθε επιβλέπουσα/

ντα. Σε περίπτωση που η/ο αρχική/ός επιβλέπουσα/ων 
μετακινηθεί σε άλλο Α.Ε.Ι. ή Τμήμα Α.Ε.Ι. ή συνταξιοδο-
τηθεί, συνεχίζει να τελεί χρέη επιβλέπουσας/ντος των 
διδακτορικών διατριβών που έχει αναλάβει, και ο τίτλος 
απονέμεται από το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το Τμήμα, 
όπου ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής.

7.4 Τα ονόματα των υποψήφιων διδακτόρων, των επι-
βλεπόντων μελών Δ.Ε.Π. ή ερευνητριών/ών, οι τίτλοι των 
εκπονούμενων διδακτορικών διατριβών και σύντομη 
περίληψη αυτών, καθώς και τα μέλη των συμβουλευ-
τικών επιτροπών αναρτώνται από την Γραμματεία του 
Τμήματος στον διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος στην  
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

7.5 Το ανώτατο όριο επίβλεψης διδακτορικών δια-
τριβών ανά μέλος ΔΕΠ του Τμήματος είναι οκτώ (8) δι-
ατριβές. Οι περιπτώσεις συνεπίβλεψης Διδακτορικών 
Διατριβών ως μέλος Σ.Ε. δεν προσμετρούνται στο σύ-
νολο. Σε περίπτωση ύπαρξης περισσοτέρων αιτήσεων 
επίβλεψης ανά μέλος ΔΕΠ, θα αποφασίζει η Συνέλευση 
του Τμήματος μετά από αιτιολογημένη εισήγηση της 
Τριμελούς Επιτροπής αξιολόγησης της αίτησης της/του 
υποψήφιας/ου διδάκτορα.

Άρθρο 8
Διάρκεια εκπόνησης διδακτορικών σπουδών

8.1 Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση του διδακτο-
ρικού διπλώματος δεν μπορεί να είναι μικρότερη από 
τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη ή έξι (6) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα από την ημερομηνία ορισμού της Σ.Ε. Η μέγιστη 
παραμονή της/του υποψηφίας/ου στο Π.Δ.Δ. ορίζεται 
στα επτά (7) ημερολογιακά έτη μετά τη ημερομηνία 
ορισμού της Σ.Ε. (πλέον των περιόδων που η/ο Υ.Δ. δι-
καιολογημένα απουσιάζει από το Π.Δ.Δ. λόγω ασθένειας 
ή άλλου σοβαρού λόγου, και εφόσον έχει εγκεκριμένη 
αναστολή φοίτησης από τη Συνέλευση του Τμήματος). 
Μετά την παρέλευση πέντε (5) ετών χρειάζεται ειδική 
δικαιολόγηση από την Σ.Ε., καθώς και υποβολή χρονο-
διαγράμματος που να τεκμηριώνει τη δυνατότητα ολο-
κλήρωσης σε δύο (2) το πολύ ακόμη έτη. Ειδικά για τις/
ους υποψήφιες/ους διδάκτορες που γίνονται δεκτές/οί 
κατ’ εξαίρεση χωρίς να είναι κάτοχοι Δ.Μ.Σ., το ελάχι-
στο χρονικό όριο για την απόκτηση του διδακτορικού 
διπλώματος είναι τουλάχιστον τέσσερα (4) πλήρη ημε-
ρολογιακά έτη από τον ορισμό της Σ.Ε..

8.2 Η/Ο Υ.Δ. δικαιούται να ζητήσει αναστολή σπουδών 
με ανώτατο όριο ένα (1) έτος, μια φορά κατά την διάρ-
κεια των σπουδών της/του για εξαιρετικές περιπτώσεις 
μετά από αίτησή της/του στη Συνέλευση του Τμήματος. 
Η Συνέλευση του Τμήματος κρίνει τη σπουδαιότητα των 
λόγων της αιτούμενης αναστολής και εφόσον γίνουν 
αποδεκτοί, καθορίζει το ακριβές χρονικό διάστημα της 
αναστολής μετά το οποίο η/ο υποψήφια/ος μπορεί να 
συνεχίσει τις σπουδές της/του σύμφωνα με τους τότε 
ισχύοντες όρους. Σε αντίθετη περίπτωση, η/ο υποψήφια/
ος διαγράφεται από το διδακτορικό πρόγραμμα. Σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις που υπάρχει έκτακτη ανάγκη χορή-
γησης αναστολής μεγαλύτερης διάρκειας ή επέκτασης 
της χορηγηθείσας ετήσιας αναστολής, η/ο Υ.Δ. λαμβάνει 
την έγκριση της Σ.Ε. και στη συνέχεια υποβάλει σχετικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47989Τεύχος Β’ 3837/06.09.2018

αίτημα προς τη Συνέλευση του Τμήματος η οποία το 
εξετάζει και αποφαίνεται σύμφωνα με το προηγούμενο 
εδάφιο της παρούσας παραγράφου.

Κατά την διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρονται 
όλες οι παροχές, οι οποίες ανακτώνται κατόπιν νέας αιτή-
σεως της/του ενδιαφερόμενης/ου. Οποιαδήποτε αίτηση 
για αναστολή σπουδών για κάποιο εξάμηνο πρέπει να 
υποβάλλεται τουλάχιστον 30 ημέρες πριν την πρώτη 
ημέρα έναρξης του εξαμήνου, όπως αυτή ορίζεται από 
το ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Πανεπιστημίου.

8.3 Τροποποίηση του θέματος της Δ.Δ. μέσα στην ίδια 
ερευνητική/θεματική περιοχή μπορεί να πραγματοποιη-
θεί με απόφαση της Σ.Ε. και έγκριση της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Αλλαγή του θέματος της Δ.Δ. και καθορισμός 
νέου σε διαφορετικό ερευνητικό/θεματικό πεδίο, μπορεί 
να πραγματοποιηθεί ύστερα από αίτηση της/του υπο-
ψήφιας/ου και έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
ύστερα από τη σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε. Στην περίπτωση 
αυτή ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος νέα Σ.Ε. 
και επανακαθορίζεται ο ελάχιστος χρόνος εκπόνησης 
της διατριβής από την ημερομηνία ορισμού της νέας Σ.Ε.

Άρθρο 9
Δικαιώματα υποψηφίων διδακτόρων

9.1 Οι Διδακτορικές Σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
9.2 Οι Υ.Δ. έχουν μέχρι πέντε (5) πλήρη ακαδημαϊκά 

έτη από την πρώτη εγγραφή τους, όλα τα δικαιώματα και 
τις παροχές που προβλέπονται για τις/ους φοιτήτριες/
φοιτητές του δεύτερου κύκλου σπουδών, όπως ορίζο-
νται στους οικείους Κανονισμούς. Μέχρι και πέντε (5) έτη 
μετά την ολοκλήρωση της διδακτορικής τους διατριβής 
διατηρούν δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρή-
σης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών 
βιβλιοθηκών.

9.3 Οι Υ.Δ. που δεν έχουν άλλη ιατροφαρμακευτική και 
νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιούνται πλήρη ιατροφαρ-
μακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη στο Εθνικό Σύ-
στημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των σχετικών δαπανών 
από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμφωνα με την ισχύουσα κάθε φορά νο-
μοθεσία.

Άρθρο 10
Υποχρεώσεις υποψηφίων διδακτόρων

10.1 Η/Ο Υ.Δ. θα πρέπει να έχει ως κύρια ακαδημαϊκή 
απασχόληση τις διδακτορικές της/του σπουδές.

10.2 Η/Ο Υ.Δ. θα πρέπει να ανανεώνει την εγγραφή 
της/του ανά ακαδημαϊκό έτος, στις ημερομηνίες που ορί-
ζει το Τμήμα σύμφωνα με το ακαδημαϊκό ημερολόγιο. 
Η περίοδος ανανέωσης εγγραφών για τις/ους Υ.Δ. ανα-
κοινώνεται επίσημα στην ιστοσελίδα του τμήματος.

10.3 Η Διδακτορική Διατριβή πρέπει να είναι πρωτό-
τυπη ερευνητική εργασία, να περιλαμβάνει αξιόλογα 
ερευνητικά αποτελέσματα και να περιέχει στοιχεία που 
να πιστοποιούν την προσωπική συμβολή της/του Υ.Δ. 
στην επιστήμη. Η γλώσσα συγγραφής μπορεί να είναι η 
ελληνική ή η αγγλική, με απόφαση της Συνέλευσης σύμ-
φωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 6. Εάν η γλώσσα 
συγγραφής της Δ.Δ. είναι η ελληνική, τότε θα πρέπει να 

υπάρχει εκτενής περίληψη αυτής και στην αγγλική. Εάν 
η γλώσσα συγγραφής της Δ.Δ. είναι η αγγλική, τότε θα 
πρέπει να υπάρχει εκτενής περίληψη αυτής στην ελλη-
νική. Το ενδεικτικό μήκος των περιλήψεων αυτών είναι 
5.000 λέξεις.

10.4 Οι Υ.Δ. είναι υποχρεωμένες/οι να εκπληρώσουν 
με επιτυχία τις ακόλουθες απαιτήσεις επιπλέον της εκπό-
νησης της Δ.Δ. Αυτές οι απαιτήσεις είναι επιπλέον όσων 
μπορεί να έχουν οριστεί σύμφωνα με την παράγραφο 3 
του άρθρου 4 του παρόντος για υποψήφιες/υποψηφίους 
που δεν ήταν κάτοχοι συναφούς μεταπτυχιακού τίτλου 
κατά την εισαγωγή τους στο πρόγραμμα.

Α) Μαθήματα: Η/Ο υποψήφια/ος διδάκτορας έχει την 
υποχρέωση να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυ-
χώς σε πέντε (5) μαθήματα, συναφή με το αντικείμενο 
της Δ.Δ. Τα μαθήματα θα πρέπει να είναι σε επίπεδο πιο 
προχωρημένο από τα μαθήματα των Προγραμμάτων 
που οδηγούν στη χορήγηση του «ενιαίου και αδιάσπα-
στου τίτλου σπουδών» (Integrated Master’s). Τέσσερα 
(4) τουλάχιστον από αυτά μαθήματα πρέπει να προσφέ-
ρονται από τα Διατμηματικά Προγράμματα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) του Τμήματος. Ένα (1) από τα 
πέντε μαθήματα μπορεί να είναι εξειδικευμένο μάθη-
μα μεταπτυχιακού επιπέδου που προσφέρεται από το 
Τμήμα αποκλειστικά για υποψήφιους Διδάκτορες. Τα 
εξειδικευμένα μαθήματα της κατηγορίας αυτής προστί-
θενται στον κατάλογο των μεταπτυχιακών μαθημάτων 
του Τμήματος κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του 
Τμήματος και έγκρισης από τη Σύγκλητο του Πανεπι-
στημίου Πατρών. Σε όλες τις περιπτώσεις, τα μαθήματα 
επιλέγονται μετά από εισήγηση της Σ.Ε. και μετά από 
έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Υποψήφιος/α που έχει προηγουμένως εγγραφεί σε 
ΔΠΜΣ του Τμήματος ή άλλα συναφή ΠΜΣ και έχει παρα-
κολουθήσει επιτυχώς ικανό αριθμό μαθημάτων, δύναται 
να απαλλαγεί από την υποχρέωση να παρακολουθήσει 
ορισμένα από τα πέντε (5) μαθήματα που αναφέρθη-
καν στο προηγούμενο εδάφιο. Η σχετική απόφαση περί 
αυτού θα λαμβάνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
μετά από Εισήγηση της Σ.Ε. αναφορικά με το πλήθος και 
το περιεχόμενο των μαθημάτων που έχει ήδη παρακο-
λουθήσει η/ο Υ.Δ..

Η παρακολούθηση των ανωτέρω μαθημάτων είναι 
υποχρεωτική. Υποψήφια/ος διδάκτορας που απουσιάζει 
από περισσότερο του 20% των ωρών διεξαγωγής του 
μαθήματος βαθμολογείται υποχρεωτικά με μηδέν (0) 
στο μάθημα. Σε περίπτωση αποτυχίας σε μάθημα, η/ο 
Υ.Δ. έχει τη δυνατότητα να επαναλάβει το μάθημα ή να 
το αντικαταστήσει με άλλο, με τη σύμφωνη γνώμη της 
Σ.Ε. Αντικατάσταση μετά από αποτυχία μπορεί να γίνει 
το πολύ σε δύο (2) μαθήματα.

Τα μαθήματα πρέπει να ολοκληρώνονται μετά την πε-
ρέλευση κατά μέγιστο δύο (2) ετών από την εγγραφή 
της/του υποψήφιας/ου. Στο διάστημα αυτό δεν προσμε-
τράται ο χρόνος που χρειάζεται για την ολοκλήρωση των 
επιπλέον υποχρεώσεων σε μαθήματα των υποψηφίων 
της περίπτωσης της παραγράφου 3 του άρθρου 4 του 
παρόντος.

Σε ειδικές περιπτώσεις, κατά μέγιστο δύο (2) από τα 
τέσσερα (4) μαθήματα των ΔΠΜΣ του Τμήματος μπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47990 Τεύχος Β’ 3837/06.09.2018

ρούν να αντικατασταθούν με μεταπτυχιακά μαθήματα 
του που προσφέρονται από άλλα μεταπτυχιακά προ-
γράμματα του Πανεπιστημίου Πατρών συναφή με το 
αντικείμενο της Δ.Δ. μετά από αιτιολογημένη πρόταση 
της Σ.Ε. Τα μαθήματα επιλέγονται μετά από εισήγηση της 
Σ.Ε. και μετά από έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Β) Αξιολόγηση Υποβάθρου: Μετά την παρέλευση κατ’ 
ελάχιστο ενός (1) έτους και κατά μέγιστο δύο (2) ετών 
από την ημερομηνία εγγραφής της/του υποψήφιας/ου 
διδάκτορα, η/ο Υ.Δ. οφείλει να περάσει επιτυχώς τη δο-
κιμασία Αξιολόγησης Υποβάθρου. Αυτή συνίσταται στην 
συγγραφή μιας εκτενούς Τεχνικής Αναφοράς η οποία 
περιλαμβάνει επισκόπηση της ερευνητικής περιοχής της 
Δ.Δ. και με την οποία η/ο Υ.Δ. αναδεικνύει την γνώση 
που έχει για την έρευνα αιχμής και των σημαντικότερων 
προσεγγίσεων στα κύρια ερευνητικά ερωτήματα της πε-
ριοχής καθώς και των σχέσεων και διαφορών μεταξύ 
αυτών. Η εξέταση είναι προφορική ενώπιον της Σ.Ε. και 
βαθμολογείται ως «Επιτυχής» ή «Μη Επιτυχής». Σε περί-
πτωση αποτυχίας, η/ο Υ.Δ. έχει το δικαίωμα να επαναλά-
βει την εξέταση μέσα σε ένα (1) εξάμηνο από των πρώτη 
εξέταση. Αν η δεύτερη εξέταση δεν είναι επιτυχής, η/ο 
Υ.Δ. διαγράφεται.

Γ) Σεμινάριο Τμήματος: Η/Ο Υ.Δ. οφείλει να παρουσι-
άσει την έρευνά της/του μέσω σεμιναρίου στο Τμήμα 
τουλάχιστον μία φορά κατά τη διάρκεια της εκπόνησης 
της Δ.Δ. Η παρουσίαση αυτή θα γίνεται μετά την εκπλή-
ρωση της Αξιολόγησης Υποβάθρου και όπως περιγρά-
φεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 14 του παρόντος 
Κανονισμού.

Δ) Εκθέσεις προόδου: Η/Ο Υ.Δ., στο τέλος κάθε ημερο-
λογιακού έτους, οφείλει να παρουσιάζει προφορικά και 
να υποβάλει και εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα ενώπιον 
της Σ.Ε. σχετικά με την πρόοδο της διδακτορικής του 
διατριβής. Αντίγραφο του υπομνήματος, καθώς και τα 
σχόλια της Σ.Ε. επί της προόδου της/του Υ.Δ. καταχωρί-
ζονται στον ατομικό φάκελο της/του Υ.Δ..

10.5 Οι Υ.Δ. οφείλουν να συμμετέχουν σε σεμινάρια και 
επιστημονικά συνέδρια και να επιδιώκουν τη διεθνοποί-
ηση και την αναγνώριση της έρευνάς τους με δημοσι-
εύσεις σε επιστημονικά περιοδικά με σύστημα κριτών.

10.6 Οι Υ.Δ. υποχρεούνται στην παροχή επικουριών 
εκπαιδευτικού έργου. Οι εν λόγω επικουρίες μπορεί να 
περιλαμβάνουν καθήκοντα όπως επίβλεψη εργαστη-
ρίων, διεξαγωγή φροντιστηρίων, κ.ο.κ. και ανατίθενται 
από το Τμήμα. Οι κυρώσεις σε περιπτώσεις πλημμελούς 
εκτέλεσης των καθηκόντων αυτών αποφασίζονται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος. Οι αναθέσεις αυτές και 
εφόσον υπάρχει οικονομική δυνατότητα, δύνανται να 
παρέχονται με ωριαία αντιμισθία που επιβαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος.

10.7 Οι υποψήφιοι διδάκτορες μπορούν με αιτιολογη-
μένη αίτησή τους να ζητήσουν να μεταβούν σε ΑΕΙ της 
αλλοδαπής στο πλαίσιο του προγράμματος ERASMUS+ 
για παρακολούθηση μαθημάτων ή για εκπόνηση μέρους 
της Δ.Δ. Η αίτηση συνοδεύεται από σχετική επιστολή του 
επιβλέποντος. Εφόσον ο υποψήφιος διδάκτωρ πρόκειται 
να παρακολουθήσει μαθήματα, στην επιστολή καθορί-
ζονται τα μαθήματα αυτά. Επί του αιτήματος αποφασίζει 

η Συνέλευση μετά από εισήγηση της Σ.Ε. και της Επιτρο-
πής ERASMUS. Κατά το διάστημα της απουσίας τους, οι 
υποψήφιοι διδάκτορες συνεχίζουν την εγγραφή τους 
στο πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών του Τμήματος.

Άρθρο 11
Διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων

H διαγραφή υποψήφιας/ου διδάκτορα είναι δυνατή 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από 
αιτιολογημένη εισήγηση της Σ.Ε. Μεταξύ των λόγων για 
τη διαγραφή περιλαμβάνονται και οι ακόλουθοι:

Α. Αν η/ο Υ.Δ. υπερβεί το μέγιστο χρονικό διάστημα 
παραμονής στο Π.Δ.Δ. όπως αυτό ορίζεται στο άρθρο 8 
του παρόντα κανονισμού.

Β. Αν η/ο Υ.Δ. δεν υποβάλει εγγράφως ή δεν εγκριθούν 
από τη Συνέλευση του Τμήματος εκθέσεις προόδου επί 
δύο συναπτά έτη ή αν υπάρξει ανεπαρκής πρόοδος της/
του ΥΔ και μη τήρηση των υποχρεώσεων που περιγρά-
φονται στο άρθρο 10 του παρόντος.

Γ. Η μη εκπλήρωση εντός ενός (1) ημερολογιακού 
έτους από την εγγραφή της/του υποψήφιας/ου διδά-
κτορα του πρώτου κύκλου μαθημάτων που έχει οριστεί 
από τη Συνέλευση του Τμήματος, όπως περιγράφονται 
στα άρθρα 4 και 6 για τις περιπτώσεις Υ.Δ. με σπουδές 
σε αντικείμενα μη συναφή με τα γνωστικά αντικείμενα 
του Τμήματος.

Δ. Αν υπάρξει παράβαση δεοντολογικών κανόνων που 
ισχύουν και που είναι αναρτημένοι στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος1, όπως π.χ. η πραγματοποίηση ιδιωτικών φρο-
ντιστηριακών μαθημάτων εκ μέρους του Υ.Δ. σε φοιτητές 
του ΤΜΗΥΠ ή αντιγραφή μέρους εργασιών άλλων επι-
στημόνων χωρίς αναφορά σε αυτούς (να παρουσιάζει 
το κείμενο της Δ.Δ. εκτεταμένα σημεία λογοκλοπής) ή 
διαπιστωμένες αξιόποινες πράξεις της/του υποψήφιας/
ου διδάκτορα που έχουν τελεσιδικήσει και που εκθέτουν 
και ζημιώνουν το Πανεπιστήμιο ή το Τμήμα στο οποίο 
φιλοξενείται.

Ε. Αν υπάρξει υποβολή αίτησης διαγραφής από την/
τον Υ.Δ.

Σε όλες τις περιπτώσεις, η Γραμματεία θα αποστέλλει 
προειδοποιητική επιστολή στην/τον υποψήφια/ο διδά-
κτορα με κοινοποίηση στον επιβλέποντα στην οποία θα 
τους ενημερώνει για την επερχόμενη διαγραφή και τους 
λόγους που την επιβάλλουν δίνοντας στην/τον υποψήφι-
α/ο τη δυνατότητα να εκθέσει, προφορικώς ή γραπτώς, 
τις απόψεις της/του επί του θέματος. Η Συνέλευση του 
Τμήματος αποφασίζει για την ενδεχόμενη διαγραφή της/
του υποψήφιας/ου διδάκτορα από το μητρώο του Τμή-
ματος σε συνεδρίασή της μετά την πάροδο τριμήνου 
από την αποστολή της συστημένης προειδοποιητικής 
επιστολής, με βάση τον παρόντα κανονισμό και λαμβά-
νοντας υπόψη τυχόν απάντηση της/του υποψηφίας/ου 
στην προειδοποιητική επιστολή.

Άρθρο 12 
Λογοκλοπή

12.1 Η/Ο Υ.Δ. υποχρεούται να αναφέρει με τον ενδε-
δειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε το έργο και τις από-

1 https://www.ceid.upatras.gr/el/deontologia



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47991Τεύχος Β’ 3837/06.09.2018

ψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό 
παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασί-
ας κάποιου άλλου, καθώς και η χρησιμοποίηση εργασίας 
άλλου - δημοσιευμένης ή μη - χωρίς τη δέουσα αναφορά. 
Η αντιγραφή οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη 
και από μελέτες της/του ιδίας/ου της/του υποψηφίας/
ου, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διαγραφή 
της/του. Στις παραπάνω περιπτώσεις, η Συνέλευση του 
Τμήματος μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή της/του, 
αφού προηγουμένως της/του δοθεί η δυνατότητα να 
εκθέσει, προφορικώς ή γραπτώς, τις απόψεις της/του 
επί του θέματος.

12.2 Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημα-
ϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του 
προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παρα-
βάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής 
ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των 
διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησί ας από υποψήφι-
ο/α διδάκτορα κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο 
των μαθημάτων ή την εκπόνηση της Δ.Δ. (απόφαση Συ-
γκλήτου συνεδρίαση 115/25.4.2017, έγγραφο με αριθμό 
318/11394/27.4.2017, με θέμα «Επί του θέματος της υπο-
χρεωτικής χρήσης της εφαρμογής Ephorus»).

Άρθρο 13
Υποστήριξη και αξιολόγηση 
της διδακτορικής διατριβής

13.1 Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της Δ.Δ., 
η/ο Υ.Δ. υποβάλλει αίτηση για τη δημόσια υποστήριξή 
της και αξιολόγησή της. Η Σ.Ε. δέχεται ή απορρίπτει την 
αίτηση της/του υποψηφίας/ου. Αν η Σ.Ε. αποδεχθεί την 
αίτηση της/του υποψηφίας/ου, η/ο Υ.Δ. υποχρεούται να 
δώσει ομιλία στο Σεμινάριο του Τμήματος, όπου ανα-
κοινώνει τα βασικά ερευνητικά της/του αποτελέσματα 
και αναδεικνύει την αποδοχή των ερευνών της/του από 
την διεθνή επιστημονική κοινότητα μέσω δημοσιεύσεων 
σε διεθνή επιστημονικά περιοδικά ή/και ανταγωνιστικά 
διεθνή συνέδρια με κριτές. Κατόπιν η Σ.Ε. συντάσσει ανα-
λυτική εισηγητική έκθεση και την υποβάλλει στη Συνέ-
λευση του Τμήματος ζητώντας τον ορισμό επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής για την κρίση της Δ.Δ..

13.2 Στην επταμελή Εξεταστική Επιτροπή μετέχουν 
τα μέλη της Σ.Ε., εκτός από τα αφυπηρετήσαντα μέλη 
αυτής, τα οποία με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος αντικαθίστανται από ισάριθμα μέλη που πληρούν 
τα κριτήρια του δεύτερου και τρίτου εδαφίου της πα-
ραγράφου 2 του άρθρου 7 του παρόντος Κανονισμού, 
καθώς και τέσσερα (4) επιπλέον μέλη, που πληρούν τα 
κριτήρια του δευτέρου εδαφίου της παραγράφου 2 του 
άρθρου 7 του παρόντος κανονισμού. Όλα τα μέλη της 
επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με αυτή, στην 
οποία η/ο Υ.Δ. εκπόνησε τη διατριβή της/του.

13.3 Η επταμελής Εξεταστική Επιτροπή με απόφασή 
της ορίζει την ημερομηνία, την ώρα και τον τόπο της 
δημόσιας υποστήριξης της Δ.Δ. Η απόφαση αυτή της 
επιτροπής γνωστοποιείται στην/τον υποψήφια/ο δι-
δάκτορα, στο Τμήμα και δημοσιοποιείται, τουλάχιστον 

πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν την ημερομηνία της 
δημόσιας υποστήριξης της διατριβής. Οι συνεδριάσεις 
των επταμελών εξεταστικών επιτροπών, για την εξέταση 
των Διδακτορικών Διατριβών, διενεργούνται σύμφωνα 
με τις προθεσμίες, που έχουν τεθεί από την Σύγκλητο, 
περί συνεδριάσεως συλλογικών οργάνων του Ιδρύματος.

13.4 Η/Ο Υ.Δ. αναπτύσσει τη διατριβή της/του δημόσια 
ενώπιον της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, η οποία 
στη συνέχεια κρίνει το πρωτότυπο της διατριβής και το 
αν αποτελεί συμβολή στην επιστήμη. Η διαδικασία της 
δημόσιας υποστήριξης προϋποθέτει τη φυσική παρου-
σία των τεσσάρων (4) τουλάχιστον μελών της επταμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής, ενώ τα λοιπά μέλη μπορούν 
να συμμετέχουν και μέσω τηλεδιάσκεψης.

13.5 Η επταμελής Εξεταστική Επιτροπή τηρεί πρακτι-
κά, στα οποία περιέχονται οι γνώμες όλων των μελών της 
σχετικά με την πρωτοτυπία και συμβολή της διατριβής, 
η αιτιολογημένη θετική ή αρνητική ψήφος κάθε μέλους 
και η τελική απόφαση της εξεταστικής επιτροπής. Η επί-
σημη αναγόρευση της/του υποψηφίας/ου σε διδάκτορα 
γίνεται από την Συνέλευση του Τμήματος με βάση το 
πρακτικό της επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

13.6 Η Διδακτορική Διατριβή αξιολογείται ως επιτυχής 
ή ως ανεπιτυχής.

Άρθρο 14 
Αναγόρευση διδακτόρων

14.1 Για την αναγόρευσή σε Διδάκτορα, η/ο Υ.Δ. υπο-
χρεούται να υποβάλει στη Γραμματεία του Τμήματος τα 
κάτωθι δικαιολογητικά:

• α) Αντίγραφο Δ.Δ. στη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου 
Πατρών σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή

β) Συμπλήρωση και εκτύπωση της βεβαίωσης κατάθε-
σης του προγράμματος nemertes (μέσω Internet) στην 
ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Πατρών www.lis.upatras.
gr και

γ) κατάθεση στη Γραμματεία του Τμήματος με υπογρα-
φή από τη Βιβλιοθήκη:

• Αντίγραφο Δ.Δ. σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή 
στη Βιβλιοθήκη του Τμήματος

• Απογραφικό Δελτίο που βρίσκεται στην ιστοσελίδα 
WWW.EKT.GR -ΕΘΝΙΚΟ ΑΡΧΕΙΟ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΔΙΑΤΡΙ-
ΒΩΝ, μετά από ενέργεια της Γραμματείας του Τμήματος 
καθώς και Αντίγραφο Δ.Δ. σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή

• Αντίγραφο περίληψης Δ.Δ. (ελληνικά και αγγλικά) για 
την ιστοσελίδα του Τμήματος,

• Κατάθεση φοιτητικής ταυτότητας (πάσο), βιβλιαρίου 
υγείας, κάρτας και κλειδιών στη Γραμματεία του Τμήμα-
τος, ρύθμιση εκκρεμοτήτων με υπηρεσίες της κεντρικής 
διοίκησης (Φοιτητική Εστία, Διεύθυνση Φοιτητικής Μέ-
ριμνας, Βιβλιοθήκη και Κέντρο Πληροφόρησης).

• Συμπληρωμένη αίτηση (η οποία παραλαμβάνεται 
από την Γραμματεία του Τμήματος) για συμμετοχή στην 
προσεχή τελετή αναγόρευσης Διδακτόρων.

14.2 Η Συνέλευση του Τμήματος αναγορεύει την/
τον υποψήφια/ο διδάκτορα σε δημόσια Συνεδρίαση 
του Τμήματος. Ο Πρόεδρος του Τμήματος θέτει υπόψη 
του Σώματος το πρακτικό που πιστοποιεί την επιτυχή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47992 Τεύχος Β’ 3837/06.09.2018

ολοκλήρωση της διαδικασίας και της προφορικής πα-
ρουσίασης και αξιολόγησης της Δ.Δ., και ακολουθεί η 
αναγόρευση της/του υποψηφίας/ου σε Διδάκτορα του 
Τμήματος.

14.3 Η τελετή ορκωμοσίας και καθομολόγησης, καθώς 
και ο τύπος του Διδακτορικού Διπλώματος της/του δι-
δάκτορος ακολουθεί τα Πρότυπα σχετικών Αποφάσεων 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών.

14.4 Η/Ο Υ.Δ., πριν από την αναγόρευση της/του από 
την Συνέλευση του Τμήματος ή την ορκωμοσία και καθο-
μολόγησή της/του από το Πανεπιστήμιο Πατρών, μπορεί 
να αιτηθεί χορήγηση βεβαίωσης επιτυχούς περάτωσης. 
Στην/Στον διδάκτορα χορηγείται αντίγραφο Διδακτορι-
κού Διπλώματος. Το Διδακτορικό Δίπλωμα υπογράφεται 
από τον Πρύτανη, τον Πρόεδρο του Τμήματος και τον 
Γραμματέα του Τμήματος.

Άρθρο 15
Συνεπίβλεψη διδακτορικής διατριβής

15.1 Για την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με 
συνεπίβλεψη, τo ΤΜΗΥΠ, δύναται να συνεργάζεται με 
τμήματα Α.Ε.Ι., ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων 
των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών. Την 
διοικητική ευθύνη της εκπόνησης της Δ.Δ. αναλαμβά-
νει ένα από τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα, ορίζεται μία/
ένας επιβλέπουσα/επιβλέπων από κάθε συνεργαζόμενο 
Ίδρυμα/φορέα και η εκπόνηση της διατριβής διαρκεί 
τουλάχιστον τρία (3) έτη από τον ορισμό των επιβλε-
πόντων μελών Δ.Ε.Π./ερευνητριών/ερευνητών. Θέματα 
που σχετίζονται με τη διαδικασία εκπόνησης της δια-
τριβής, από την επιλογή της/του Υ.Δ. έως και την απο-
νομή του διδακτορικού τίτλου, καθώς και η χορήγηση 
ενιαίου ή χωριστού τίτλου σε περίπτωση συνεργασίας 
μεταξύ Ιδρυμάτων, προβλέπονται στο οικείο Ειδικό Πρω-
τόκολλο Συνεργασίας (ΕΠΣ) που καταρτίζεται από τα 
συνεργαζόμενα Τμήματα/φορείς και εγκρίνεται από την 

οικεία Σύγκλητο και τα συλλογικά όργανα διοίκησης των 
Ερευνητικών Κέντρων.

15.2 Με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, καθορίζεται κάθε σχετικό θέμα σχετικά με 
την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη 
με αναγνωρισμένα ως ομοταγή Ιδρύματα ή ερευνητικά 
κέντρα και ινστιτούτα της αλλοδαπής.

Άρθρο 16
Μεταβατικές διατάξεις

16.1 Οι υποψήφιοι διδάκτορες του ΤΜΗΥΠ μετά την 
έγκριση του παρόντα Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών εντάσσονται στις διατάξεις του ν. 4485/2017 και 
στον παρόντα Κανονισμό. Όσες/οι Υ.Δ. του Τμήματος 
έχουν ορισμό τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
έως 31.12.2014, υποχρεούνται να ολοκληρώσουν την 
Διδακτορική τους Διατριβή έως 31.12.2022. Όσες/οι Υ.Δ. 
του Τμήματος έχουν ορισμό τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής από 1.1.2015 έως την έγκριση του παρόντος 
κανονισμού, υποχρεούνται να ολοκληρώσουν την Δι-
δακτορική τους Διατριβή το ανώτερο μέσα σε οκτώ (8) 
έτη από τον ορισμό της τριμελούς συμβουλευτικής τους 
επιτροπής.

16.2 Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κα-
νονισμό θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος και του Ιδρύματος, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 17
Παραρτήματα

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: Δικαιολογητικά για την αναγόρευση 
σε Διδάκτορα

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2: Όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης 
διδακτορικών διατριβών στο Πανεπιστήμιο Πατρών

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3: Ετήσια έκθεση προόδου 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4: Πρακτικό κρίσεως



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47993Τεύχος Β’ 3837/06.09.2018

 1:       

o  (7)   . .      .  

o )  . .         
 .  

o )         
nemertes (  Internet)      www.lis. 
upatras.gr           

. 

o  . .         
. 

o          
   WWW. EKT.GR -    

,          
 . .     . 

o   . . (   )     
. 

o    ( ),  ,   
    ,     

   (  ,   , 
   ). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47994 Τεύχος Β’ 3837/06.09.2018

 2:       

   

1.              
    : 

 , [ ] 
[  ] 
© [ ] –      

2. /  /   ( . .),        
    -    

    &      
           

       , 
,     . 

3.  . .    . . /      , 
        : 

      ,   /  
/ ,      ’  . 
    ,       /  
/ ,            

      ,   
      ,   

       
, ,  .,     

  /        
      . 

/O . .           
   /  /    

   .       
 ,         

   . 
 ,         

       
 , . .      ,  

 ,       ,    
         

     . .      
  . 
        . . /  . .  

            
         

          
 ,          

«……………………..…..»     /     
         

    . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47995Τεύχος Β’ 3837/06.09.2018

4.          
 (12) .       , 

     /  /  
/   /  . .,     

     ,   
           

,    /  /     
, ,  .       
     (36) ,     

 .          
  ,       

 ,       ,    
         . 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47996 Τεύχος Β’ 3837/06.09.2018

 3:    
 

   
     

  -   

: (    ) 
. .: (    )                                                   

   /    
(      ) 

 
/ :……………………………………………………………………………. 

      /  : 
……………………………………………………………………………………………. 

  3    &  
. .:………………………………………………………………………………………… 

   
. .:…………………………………………………………………………………………. 

   : 
. / : …………………………………………………………………………….. 
. : …………………………………………………………………………………… 
. : …………………………………………………………………………………… 

   ( . .):  
……………………………………………………………………………………………. 

1.   . . (15 ). 
………………………………………………………………………………………….. 
2.       (  2 ). 
………………………………………………………………………………………… 
3.   . (15 ). 
………………………………………………………………………………………… 
4. ,   ,  .  

        ………………………………………………………………………………………… 
5.         . (15 

). 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

: 
1. /   ( /   ): 
……………………………..  ……………………………. 
2.    

. /   ( /   ): 
……………………………..  ……………………………………. 

.   ( /   ): ………………………….…………………..  
…………………….. 
.  ( /   ): ……………………………..………………..  

……………………….. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47997Τεύχος Β’ 3837/06.09.2018

 4:   

 

        

        

/  …………………………………………….. 

 

   ,      

………………………………….   ,   

…………….…………......... …/…/………   ……..   

…………………………………………………………………………  

     : 

1)                                                                                                          ( / ) 

2) 

3) 

4) 

5)  

6) 

7)  

 

 

     / …………………………………………….  

  ………. ,      ,  

  ,  : «……………………………………….………… 

……………………………………………………………………………………..………...…………………………..……

……………………………………………………. 

 

     /  /   

    ,      , 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47998 Τεύχος Β’ 3837/06.09.2018

         /  

/ ,          

    . 

 

      ,     /  . .  

   /  /  /  / . 

………………………………….., /  /     /  . .  

/ ,        . 

            

 . 

 

   , /  /  / . …………..……..   

   «  /  /  , / . 

…………………………..….,    ». 

         , 

   ………:

1)                                                                                                /OXI 

2) /OXI 

3) /OXI 

4) /OXI 

5)  /OXI 

6) /OXI 

7)  /OXI 

 

/  / , / . ……………   /  /  

, / . …………………………….………,   ,   

  ………………..      ,   

  ,  . 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47999Τεύχος Β’ 3837/06.09.2018

     ,    

   /   / . …….………..…………………………..   

. 

 
     ,    

    /  / . ……………………………………….….. 

           

/     . 

 
 
 

 ,  

    H 

1)                                            ( /  / )                              

2)  

3)  

4)  

5)   

6)  

7)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48000 Τεύχος Β’ 3837/06.09.2018

                 
: 

 
(   ) 

 

  
 

             
   

/  (  ) 

/  (  ) 

       

    

/ ……(  )…….  …(  )……….(4)

/    (5)  /  (   )   
/  (7)  

/  (8)   ……(  
)……(9) 

  …(  )……………(10) 
 

      
 

      
 (11)      

   
    /     
        

       (   )…..  
 (   ) 

 
         

            
       /  

  /       
 

 /  
/   

/    

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 26 Ιουλίου 2018

Η Πρύτανης

ΒΕΝΕΤΣΑΝΑ ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΥ
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02038370609180016*


		2018-09-07T09:28:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




